SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EDITAL Nº 04/2021 - DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

RESULTADO - ANÁLISE DE MÉRITO TÉCNICO-CIENTÍFICO DA

CHAMADA/RODADA 05 - ETAPA II - FINAL COMPLEMENTAR

Processo: 00193-00000229/2021-21. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei

nº 347, de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005,

do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do

Regimento Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a

inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o

RESULTADO FINAL COMPLEMENTAR DA ETAPA II - ANÁLISE DE MÉRITO

TÉCNICO-CIENTÍFICO, da CHAMADA/RODADA 05 do EDITAL 04/2021 -

DEMANDA ESPONTÂNEA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA

CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO, que tem por objeto fomentar projetos de

PD&I, em todas as áreas do conhecimento, para incentivar e apoiar a pesquisa científica,

tecnológica e de inovação, de modo à contribuir para o desenvolvimento do Distrito

Federal. RESULTADO com indicação do proponente, da identificação do projeto, da nota

e do valor: 1º Uidemar Morais Barral, Suscetibilidade magnética e qualidade do solo em

áreas queimadas nas unidades de conservação e parques do Distrito Federal, Nota: 99,2,

R$ 32.000,00; 2º Jorge Carlos Lucero, Modelagem matemática de osciladores vocais e

processos baseados em dobras, Nota: 99, R$ 66.030,00; 3º Ana Magnólia Mendes,

Psicopatologia Clinica do Trabalho, Nota: 95,4, R$ 88.130,00; 4º Tatiana Amabile de

Campos, Determinação do papel das isomerases L-fucose e AgaS na patogenicidade de

Klebsiella variicola e Escherichia coli uropatogênicas isoladas no Distrito Federal, Nota:

94,2, R$ 64.000,00; 5º Amilton Vieira, AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO

NEUROMUSCULAR DE ATLETAS NEUROMUSCULAR PERFORMANCE

EVALUATION IN ATHLETES, Nota: 94,2, R$ 47.065,00; 6º Pablo Gonçalo Pires de

Campos Martins, Uma Cartografia de Roteiros Não Filmados, Nota: 93, R$ 70.000,00; 7º

Ronnie Fagundes de Brito, Gamificação da Divulgação Científica no Canal Ciência, Nota:

86,6, R$ 128.660,00; 8º Samuel da Silva Aguiar, EFEITOS DO TREINAMENTO DE

FORÇA ASSOCIADO À TAREFA COGNITIVA SOBRE A FUNÇÃO FÍSICA

CAPACIDADE COGNITIVA MARCADORES DE ESTRESSE OXIDATIVO E

INFLAMAÇÃO CRÔNICA DE IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS, Nota: 85,1, R$

31.628,96; 9º Guilherme Martins Santos, EXTRATO LIPÍDICO DE MATERIAL FECAL

COMO ESTRATÉGIA TERAPÊUTICA ALTERNATIVA PARA SÍNDROME

METABÓLICA, Nota: 81,2, R$ 140.000,00; 10º Marcelo de Macedo Brígido,

Caracterização do efeito imunológico da produção de anticorpos terapêuticos por

leveduras sobre a mucosa em modelos animais, Nota: 77,5, R$ 134.660,00. INFORME:

No interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail

para espontanea@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 04/2021 - DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

RESULTADO - ANÁLISE DE MÉRITO TÉCNICO-CIENTÍFICO DA

CHAMADA/RODADA 06 - ETAPA II - FINAL COMPLEMENTAR

Processo: 00193-00000229/2021-21. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei

nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do

artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do

Regimento Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a

inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o

RESULTADO FINAL COMPLEMENTAR DA ETAPA II - ANÁLISE DE MÉRITO

TÉCNICO-CIENTÍFICO, da CHAMADA/RODADA 06 DO EDITAL Nº 04/2021 -

DEMANDA ESPONTÂNEA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA

CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO, que tem por objeto fomentar projetos de

PD&I, em todas as áreas do conhecimento, para incentivar e apoiar a pesquisa científica,

tecnológica e de inovação, de modo à contribuir para o desenvolvimento do Distrito

Federal. RESULTADO com indicação do proponente, da identificação do projeto, da nota

e do valor: 1º Liza Maria Souza de Andrade, A produção do Habitat no território do DF e

entorno os ecossistemas urbanos e rurais e a assessoria sociotécnica: tipologias e padrões

espaciais informalidade redes solidárias tecnologia social e lugares saudáveis e sensíveis à

água, Nota: 98,2, R$ 66.400,00; 2º Aldo Henrique Fonseca Pacheco Tavares, Avaliação do

Papel imunomodulador de ácidos graxos de cadeia curta derivados da microbiota na

infecção experimental de fagócitos e camundongos por Paracoccidioides brasiliensis,

Nota: 95,2, R$ 70.000,00; 3º Anderson de Jesus Gomes, naNOs: Prospecao e Produção de

Nanoplataforma para Sepse, Nota: 78,3, R$ 140.000,00. INFORME: No interesse pessoal

de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para

espontanea@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

Diretor-Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO - EDITAL Nº 03/2021

DEMANDA INDUZIDA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA

CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO - PROGRAMA DE FOMENTO

ESTRATÉGICO NAS MACRO ÁREAS: TIC, ECONOMIA CRIATIVA,

BIOTECNOLOGIA, CIÊNCIA, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

Processo: 00193-00001032/2021-17. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº

371/2021; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF

como OUTORGANTE, LUIZ SÉRGIO FERNANDES DE CARVALHO como

OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto INSTITUTO DE

EDUCAÇÃO E INVESTIGAÇÕES AVANÇAS EM SAÚDE ARAMARI APO -

ARAMARI. OBJETO: concessão de apoio financeiro no montante de R$

397.240,00 a ser liberado em uma ou mais parcelas ao projeto de pesquisa

"Iniciativa Brasileira para Gestão de Saúde Populacional na Atenção Primária do

SUS (iGESTO-SUS)". Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0012;

Fonte:100; ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2021NE00960, valor: R$ 78.310,96;

data: 22/11/2021; Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0012; Fonte:100;

ND: 33.90.18; Nota de Empenho: 2021NE00959, valor: R$ 106.468,80; data:

22/11/2021; Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0012; Fonte:100; ND:

44.90.20; Nota de Empenho: 2021NE00961, valor: R$ 15.000,00; data:

22/11/2021; Vigência: 24 meses após a liberação da primeira parcela dos recursos.

Data da assinatura: 23/12/2021; Signatários: pela OUTORGANTE RENATA DE

CASTRO VIANNA, Superintendente de Ciência, Tecnologia e de Inovação da

FAPDF; pelo OUTORGADO LUIZ SÉRGIO FERNANDES DE CARVALHO e

pela Instituição Executora ANA CLÁUDIA CAVALCANTE NOGUEIRA, Sócia-

Fundadora e Diretora Geral.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO - EDITAL Nº 09/2021, PIBIT -

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

Processo: 00193-00001112/2021-64 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº

421/2021; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como

OUTORGANTE, KERLLA DE SOUZA LUZ como OUTORGADO e ainda como

Instituição Executora do Projeto CENTRO UNIVERSITÁRIO - UDF. OBJETO:

concessão de bolsa no montante de R$ 96.000,00 a ser liberado numa única parcela

ao programa do UDF. Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.9083.0010; Fonte:100;

ND: 33.90.18; Nota de Empenho: 2021NE01206, valor: R$ 96.000,00; data:

17/12/2021.Vigência: 12 meses após a liberação do recurso. Data da assinatura:

24/12/2021; Signatários: pela OUTORGANTE RENATA DE CASTRO VIANNA,

Superintendente de Ciência, Tecnologia e de Inovação da FAPDF; pelo

OUTORGADO KERLLA DE SOUZA LUZ e pela Instituição Executora BEATRIZ

MARIA ECKERT-HOFF, reitora.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE LICITAÇÃO REFERENTE AO

EDITAL Nº 13/2021–IMÓVEIS

A Diretoria Colegiada da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP, em sua

Decisão nº 797/2021-DIRET, 3586ª sessão, realizada em 23/12/2021, decidiu, com base

nos tópicos 49.3 e 50 do Edital n.º 13/2021-Imóveis, homologar o resultado da licitação

objeto do referido Edital, conforme processo nº. 00111-00008393/2021-21, proclamando-

se vencedora a seguinte licitante: ITEM 33 - EMPLAVI 690 EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS LTDA R$ 406.670.000,00. Informa-se, na oportunidade, que os ITENS

01, 02, 03, 04, 05, 06, 11, 12, 15, 20, 21, 23, 24, 25, 29, 36, 37, 38, 40, 42, 46, 47, 48, 50,

52, 56, 57, 62, 64, 65, 71, 72, 77, 78, 79, 81, 82, 83, 87, 88, 91, 92, 93, 94, 97 e 103 serão

PÁGINA 29 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 241, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.andrade
Realce

alessandra.andrade
Realce

alessandra.andrade
Realce